VERS. 17. — *Ego diligentes*, etc. Qui diligit me, diligitur a Patre : et ego diligam eum, et manifestabo ei meipsum (*Joan. xiv*). Mane quippe ad sapientiam vigilant, qui innovato mentis studio ad Christi visionem attingere satagunt.

VERS. 18. — *Mecum sunt divitiae.* Opes superbas, opes excelsas dicit, etc., usque ad et promissa ipsius exspectamus in quibus est justitia.

VERS. 22. — *Dominus possedit me.* Hucusque locutus est parabolice ad Filium, nunc vero quia mentionem fecerat de sapientia, et non dixerat que esset, et quanta dignitatis, quasi incidenter ostendit et commendat eam secundum utramque naturam, scilicet divinam et humanam, dicit Dominus, etc. Viæ Domini sunt opera, etc., usque ad caro enim ejus propter opera, divinitas ante opera.

VERS. 31. — *Ludens in orbe.* Quia cum tempora et creature orbis terræ cœpissent, ipse, quod erat, in Patre Filius manebat : hoc ideo, ne quis eum cum creaturis et temporibus esse prohiberet.

VERS. 34. — *Ad fores.* Scripturas, vel doctores; idem et postes, sine quibus ad vitam, quam pollatur, non valemus ingredi.

#### CAPUT IX.

VERS. 1. — *Sapientia ædificavit.* Quia de aeter-

nitate divinitatis Christi sufficienter dixerat, etc., usque ad quia ab amore sæculi disjunctos ad portandam Ecclesiam fabricam erexit.

*Columnas septem.* Scilicet Ecclesiæ per orbem, etc., usque ad quasi sustentando continerent.

VERS. 5. — *Venite, comedite panem meum.* In unam Christi personam junctam divinitatem et humanitatem, vel, in pane corpus, in vino sanguis ejus, quo in altari satiamur.

VERS. 6. — *Relinquette.* Post oblitas epulas addit et vita monita, ut quos perceptis sue incarnationis mysteriis resicit, doctrinæ pariter instruat verbis.

VERS. 7. — *Qui erudit*, etc. Quasi interrogates, etc., usque ad et maiorem credens.

VERS. 8. — *Noli arguere.* Non est timendum, etc., usque ad sed dilectionis ejus gratia cessandum.

VERS. 12. — *Si sapiens.* Moneo te ad sapientiam, quod tamen tibi prodest, non mihi. Si enim sapiens fueris, etc.

VERS. 13. — *Mulier stulta.* Superius commendavit sapientiam per divinitatem et humanitatem, nunc per contrarium illam eamdem commendabiliorem ostendit, ubi mulier stulta, etc., quæ est ei contraria, sedet, etc. Mulier, etc. Mulier hic haeresis est, etc., usque ad hæc in supercilio mentis attollitur.

VERS. 16. — *Qui est parvulus.* Sapientia parvulus atque insipientes, etc., usque ad et ad se divertere.

VERS. 17. — *Aquæ furtiva.* Sapientia palam mensam omib[us] proposuit, etc., usque ad prohibita et illicita connubia duleiora esse asseverat.

C VERS. 18. — *Et ignoraris quod ibi.* Nescit mulier adultera, etc., usque ad et in excelsis catarum vivere fidelium.

#### CAPUT X.

*Parabolæ Salomonis.* Novum ponit titulum, quia novum genus locutionis incipit, scilicet, ut non, sicut prius, de singulis honorum malorum partibus diutius disputet; sed alterius versibus actus utrorumque describet.

VERS. 1. — *Filius sapiens.* Qui accepta fidei mysteria bene servat, lætitiat Deum Patrem; qui vero hæc actione mala vel haeresi commaculat, matrem contristat Ecclesiam.

VERS. 2. — *Nil proderunt.* Et a transitoria morte, etc., usque ad quod pro vita sunt dati, conferunt.

VERS. 3. — *Non affiget Dominus.* Et si aliquando, etc., usque ad juste vindicando, retorquet.

VERS. 4. — *Egestatem operata.* Qui negligenter vivit in hoc sæculo, egebit bonis in futuro; at qui fortiter Domino militant, divitias æternæ beatitudinis remunerantur.

VERS. 5. — *Qui congregat.* Qui congregat Christo animas fidelium, filius sapiens est. Et quidem hec messis multa est, operarii vero pauci (*Math. ix*). Qui vero hoc tempore acceptabili a sua salute curanda torpescit, confundetur in die tribulationis.

VERS. 6. — *Os autem impiorum.* Quod comessationi, ebrietati et colloquiis malis serviebat, propter iniquitatem, quam congregat, condemnatur. De-

nicque os illius iniq[ue]ta operuit qui in tormentis positus in lingua sibi, in qua ob plura scelera plus punitus est, refrigerium quæsivit.

**Vers. 7.** — *Memoria.* In hac vita boni bonos, etc., usque ad et ignis eorum non extinguetur.

**Vers. 8.** — *Stultus ceditur labiis,* vel suis, quibus damnari meruit, quia mors et vita in manibus lingue (*Isa. LXVI*), vel eorum a quibus, quia corrigi non potuit, sententiam damnationis accepit; unde: *Domine, libera animam meam a labiis iniquis* (*Psalm. cxix*).

**Vers. 9.** — *Qui ambulat,* qui simpliciter se vivere novit, etc., usque ad ac digna factis recipit, nihil enim occultum quod non reveletur (*Math. x*).

**Vers. 13.** — *Virga in dorso ejus.* Vindicta in sequenti vita, etc., usque ad recte subditur: *Sapientes abscondunt,* etc.

**Vers. 15.** — *Substantia divitis.* Spiritualiter: Qui in Deum dives est per bona opera, confidit in illo, quasi qui in urbe inexpugnabili, qua a nullo hoste possit superari; at, qui virtutum inopia coangustantur, ideo coelestibus egent divitiis, quia nōxio pavore timent duros pro Domino tolerare labores.

**Vers. 18.** — *Abscondunt scientiam,* etc. Si ergo verax et sapiens esse desideras, odium neque in abscondito cordis congeges, neque per oris contumeliam proferas; sed tuum cor dilectione et os veritate repleatur.

**Vers. 23.** — *Quasi per risum stultus operatur scelus.* Prudentia a providendo nomen accepit. Stultus est igitur qui gaudet in scelere. Sapientis autem est et ejus qui viri nomine dignus sit, prævidere, quia risus dolore miscebatur, et gaudia peccandi poena sequetur ultionis.

**Vers. 24.** — *Quod timet impius, veniet super.* De illo impiο dicit, etc., usque ad quod corde tenent, adveniet.

**Vers. 25.** — *Quasi tempestes.* De persecutoribus Ecclesie dicit, qui domum fidei subvertere querunt. Sed illa in vero fundamento, id est, in Christo collocata, ipsi exemplo dispergunt.

**Vers. 26.** — *Sicut acetum dentibus.* Sicut hæretorum perfidia, etc., usque ad et etiam verbis impugnant, unde: *A nobis exierunt, sed ex nobis non erant* (*I Joan. ii*).

**Vers. 28.** — *Spes autem.* Non contra id quod supra dicitur, etc., usque ad De his qui scienter delinquunt, adjungit.

**Vers. 29.** — *Fortitudo simplicis via ejus, et pavor.* Si obscura Scripturarum, etc., usque ad operari contumauit.

#### CAPUT XI.

**Vers. 1.** — *Statuta dolosa.* Vel pecuniae vel iudiciorum, etc., usque ad et actioni congruit.

**Vers. 2.** — *Ubi fuerit superbia.* Superbi, vel contumeliose se gerunt per contemptum sive per ignorantiam disciplinæ, vel proximis contumeliam ingerunt, vel qui se exaltat humiliabitur.

**Vers. 7.** — *Mortuo homine impio.* Hoc Origenes

A nescivit, etc., usque ad et ad eos fortasse pertinet quod sequitur.

*Exspectatio sollicitorum.* Sollicitudo bonorum est implere Dei præcepta; at malorum scienter peccantium, quod æternam rapientur ad poenam. Ideoque exspectatio illorum coronabitur; istorum damnablem, etiam ante judicium, damoante propria conscientia.

**Vers. 9.** — *Simulator.* Hæreticus simulans catholicam doctrinam, decipit auditorem suum. Qui veritatem sequuntur Evangelii liberabuntur sapientia catholica, ne decipula decipientur hæretica.

**Vers. 12.** — *Qui despicit,* etc. Non est despiciendus, qui nos simpliciter amat, etsi quid inepte agat: qui enim hoc facit, indiget sapientia. Prudens autem publice tacet, occulte castigat, quod melius in sequentibus aperitur.

**Vers. 14.** — *Ubi non est gubernator, populus corruet, salus autem ubi multa consilia.* Ne enim putares, etc., usque ad ut a pluribus corrigatur.

**Vers. 15.** — *Affigetur.* Ad litteram patet, etc., usque ad scipsum ante districti judicis oculos ultione dignum reddet.

**Q**ui autem cavit laqueos securus erit. Securus erit in futuro qui nunc bene formidolosus et sua peccata per paenitentiam curat, et ab impenitentia societate se immunem servat.

**Vers. 21.** — *Manus in manu.* Qui manus jungit in manu, etc., usque ad unde premissum est: *Abominabile Domino cor pravum.*

**Vers. 22.** — *Circulus aureus in naribus,* etc. Si suis naribus circulum auri fixeris, etc., usque ad quia carnalibus deditas.

**Vers. 27.** — *Bene consurgit dilucido qui querit bona,* etc., id est ad vitam consurgit in tempore resurrectionis, quia nunc bona agit in tempore operationis. Qui autem mala, quia dicat vel agat, inquirit, eorum pondere ab altioribus retardatur.

**Vers. 28.** — *Justi autem quasi,* etc. Quasi, qui spe futurorum præmiorum bona faciunt in præseanti, juste, quod sperant, accipiunt. Vires quippe in arbore folium, fructus, quos nondum ostendit, signat affuturos: et justi quasi virens folium germinant, qui spe salvi facti in fidei ac virtutum gratia proficere non cessant.

**D****Vers. 29.** — *Qui stultus est.* Impius vivit pio; ille damnatur, iste accipit bravium, pro quo certabat.

**Vers. 30.** — *Qui suscipit.* Qui animarum curam pro Domino suscipit, etc., usque ad ut subdimus cura Domino regnet, procurat.

**Vers. 31.** — *Si justus.* Si martyres tanta patiuntur injuste, etc., usque ad etsi enim impi non sumas, certe si peccatores nos esse negamus, nosipso seducimus, et veritas in nobis non est.

#### CAPUT XII.

**Vers. 1.** — *Qui bonus est,* etc. Horum versicalorum connexio talis est; qui bonus est non confundit in cogitationibus suis; sed Domini gratiam querit,

ac per illam pie vivit. Qui autem in cogitationibus suis confidit, bonus esse nequit : qui enim gratiam Dei non curat querere, in prava actione perdurat.

VERS. 4. — *Mulier*. Ad litteram, mulier bona et casta, etc., usque ad putredo pravi dogmatis corrumpt.

VERS. 5. — *Cogitationes*. Justi sua facta, etc., usque ad oblitum timoris Domini.

VERS. 7. — *Verte impios*. Multa impietas in diis gentium, etc., usque ad sed quæcunque membra hiuc illuc pervenient, quæ sperabant, gaudia inveniunt.

VERS. 10. — *Novit*, id est compatitur hebetudini ac fragilitati proximorum sibi commissorum.

*Viscera autem impiorum crudelia*, qui non compatiuntur subditis; sed sicut Dominus ait: *Percutient pueros et ancillas*, dicentes: *Moram facit Dominus meus venire*.

VERS. 12. — *Desiderium*. Desiderat impius, etc., usque ad dicit e contra de bonis.

*Radix autem justorum proficiet*, fides, spes, caritas, quibus in Christo sunt radicati non eos fallunt; sed plus quam sperant in futuro percipient.

VERS. 16. — *Fatuus*, etc. Qui in praesenti desiderat ulcisci, fatuus est; qui autem pro Domino contemnit, sapiens est.